از بک‌ها هراز چندگاهی به مرزهای تازه برپاشده روسیه می‌تاختند و کانونهای کوچک و بزرگ مرزی روس‌ها را تاراج می‌کردند و در میانه تاراج چه بسیار از روس‌ها بودند که به دست از بک‌ها کشته می‌شدند. واکنش روسیه در برابر یورش و تاراجگری از بک‌ها لشکرکشی بزرگی به فرماندهی کنت پروسکی (Perovski) به سوی خیوه در سال ۱۲۵۵ قمری / ۱۸۳۹ میلادی بود. برآیند این لشکرکشی که بیشتر با بهره جویی از درگیر بودن ایران و انگلیس بر سر هرات و پارگی پیوندهای میان ایران و انگلیس انجام گرفت، شکست سنگین روس‌ها از از بک‌ها به سبب سرمای بیش از اندازه هوا در روزهای جنگ بود. از بک‌ها در این جنگ بسیاری از روس‌ها را کشته و شماری از آنان را به بند کشیدند و توان خود را در برابر چشمان پرآرز روس‌ها به نمایش گذاشتند.

پایان یافتن ستیزه ایران و انگلیس بر سر هرات و سامان گرفتن چندگاه کار هرات، انگلیس را به اندیشه پای نهادن به میدان ستیزه روس‌ها و از بک‌ها انداخت و از آنجا که بر آن نبود تا روس‌ها را به رویاری با سیاستهای خود در ایران و افغانستان برانگیزد، کوشید تا از بک‌ها را آرام کرده و روس‌ها را از گسترش جویی در آن پهنه بازدارد. از همین رو کاپیتان جیمز آبوت (James Abbot) و کاپیتان شکسپیر

پس از پایان یافتن دومین دوره جنگ‌های ایران و روسیه بر سر قفقاز و بسته شدن پیمان ترکمانچای در سال ۱۲۴۴ قمری / ۱۸۲۸ میلادی، دولت روسیه در جستجوی راهی برای دستیابی به هدف‌های گسترش جویانه خود و رسیدن به هند و خلیج فارس دگر باره چشم به آسیای میانه دوخت و دور تازه‌ای از درگیری‌های سیاسی و نظامی را آغاز کرد.

چشمداشت روسیه به آسیای میانه از زمان فرمانروایی پتر کبیر (۱۶۸۲-۱۷۲۵ میلادی) آغاز شده بود.

کرده سلطان مراد میرزا چندگاهی آن پهنه را آرام ساخت ولی مرگ وی و سپرده شدن کار خراسان به پسرش حمزه میرزا حشمت‌الدوله خاکستر از تن آتش برگرفت. ترکمن‌های برآشفته به مرو تاختند و آن شهر را گرفتند. برآیند تلاش حمزه میرزا شکست سنگین ایرانی‌ها در سال ۱۲۷۷ قمری / ۲۵ سپتامبر ۱۸۶۰ میلادی و از دست رفتن توپخانه ایران بود. مرو نیز از دست رفت.

گرداننده کار سیاست روسیه در آن زمان «ا.م. گورچاکف» (Gorchakov) صدراعظم آن کشور بود. وی می‌کوشید تا از درگیری با انگلیس در پهنه‌های گوناگون جهان خودداری کند. هم‌آورد اندیشه او در روسیه ژنرال د.ا. میلیوتین (Miliutin) بود.

با برپایی پایگاهی در قزل‌سو، روسیه می‌توانست پایگاه پیشین خود را از آشوراده<sup>۸</sup> به آنجا برده و ایران را که

(Shakespear) راهی خیره شدند و با هراساندن خان خیره از لشکرکشی دگرباره روس‌ها وی را واداشتند تا بندیان روس را رها سازد. بندیان رها گشته روس به همراه افسران انگلیس به اورنبورگ بازگشتند. با پادرمیانی انگلیسی‌ها در سال ۱۲۵۸ قمری / ۱۸۴۲ میلادی پیمانی میان ازبک‌ها و روس‌ها بسته شد و بر پایه آن ازبک‌ها پذیرفتند که از دست‌اندازی به مرزهای روسیه خودداری کنند.

روس‌ها پس از کنار آمدن با ازبک‌ها بر همه بیابان بزرگ زیستگاه قرقیزها چیره شدند و پهنه ریزشگاه سیحون به دریاچه آرال را به زیر فرمان آورده و در سال ۱۲۶۴ قمری / ۱۸۴۷ میلادی دژی بزرگ در آنجا برپا داشتند و کوشیدند تا آن را پایگاه پیشرفت خود در سرزمین خووند<sup>۹</sup> سازند. تلاش خان خووند برای جلوگیری از پیشروی روس‌ها در دره سیحون سودی نداشت، و ناتوانی دربار ایران در اوپسین سال پادشاهی محمد شاه قاجار و سرگرم بودن انگلیس با هند و رویدادهای آن سبب آسودگی اندیشه روس‌ها در پیشروی در دره سیحون شد. روس‌ها آرام آرام بر دره ایلی (Ili) و پاره کوهستانی سمیرچیه (Semirechia) دست یافتند ولی رشته پیشرویشان چندگاهی به سبب سرگرم بودن آنها با جنگ کریمه گسیخته شد.

بر تخت نشستن ناصرالدین قاجار در سال ۱۲۶۴ قمری / ۱۸۴۸ میلادی و افتادن کارها به دست میرزاتقی خان امیرکبیر، خان‌های آسیای میانه را به پشتیبانی دربار ایران از ستیزه خود با روس‌های گسترش‌جو دلگرم ساخت تا آنجا که محمد امین خان فرمانروای خوارزم نماینده‌ای به نام عطا نیاز محمد برای شادباش گویی بر تخت نشستن ناصرالدین شاه به تهران فرستاد و دربار ایران در پاسخ رضا قلیخان هدایت را راهی آن دیار نمود.

شتاب روس‌ها برای گسترش توانشان در آسیای میانه بر شتاب انگلیس برای پایان بخشیدن به کار هرات افزود و سبب برپا گشتن آتش دوباره‌ای در آن دیار شد. ایران چشم به هرات دوخت و روی از آسیای میانه گرداند. میدان برای روس‌ها گشوده شد و در هنگامه ستیزه هرات و بسته شدن پیمان پاریس در سال ۱۲۷۳ قمری / ۱۸۵۷ میلادی، روس‌ها بر تاشکند<sup>۱۰</sup> دست یافته و سرزمین میان دریاچه آرال و ایسیک کول (Issik - Kul) مرز میان روسیه و ترکستان شد.

پاره‌ای دگر از میهن جداگشته بود و دربار ایران را نه توان

همواره از بودن کشتی‌های جنگی روسیه در آشوراده ناخرسند بود آرام سازد.

پیشنهاد روس‌ها با واکنش انگلیس روبرو شد و در برابر ناخشنودی انگلیس، میرزا علی اصغرخان اتابک امین السلطان به سر فرانک لسلز (Lascelles) پاسخ داده بود که شاه ایران هیچگاه آمادگی پذیرش جدایی بخش تازه‌ای از ایران را ندارد اما از آنجا که ایران در برابر این خواسته روسیه پیشنهادهایی داده که از دید روسیه پذیرش آن بایسته نبوده و پذیرفته شده است برای شاه چاره‌ای جز پذیرش این خواسته روسیه نمانده است.

در ژوئن سال ۱۸۹۳ میلادی / ۱۳۱۰ قمری بر پیمانی از سوی یوگنی کاربویویچ بوتزوف (Butzov) به نمایندگی از تزار روسیه و میرزاعلی اصغرخان اتابک به نمایندگی از سوی شاه ایران دستینه نهاده شد و برپایه آن در برابر بازپس‌گیری زمینی در کرانه راست ارس روبروی دژ عباس‌آباد و روستای حصار که در پیمان ترکمانچای به روسیه داده شده بود، روستای فیروزه به روسیه واگذار گشت.